DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  117Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria n.º 692 de 20.11.2023
Processo n.º 2023/2266165
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional NATÁLIA
CARVALHO VIANA DE SOUSA, CNPJ: 47.962.974/0001-10, contratada
para participação musical como DJ DISCK JOKEY, no evento “PREAMAR DA
CRIATIVIDADE - UMA NOITE NO MUSEU”, no dia 13/11/2023, às 18h, na
Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas, em Belém-PA. Os efeitos desta
Portaria retroagem à data do evento 13.11.2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA.

Protocolo: 1013415
Portaria n.º 687 DE 16.11.2023
Processo n.º 2023/1113341
Servidor: MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA
Matrícula: 57191633/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizado pela empresa BITAR & BARBAGE-
LATA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE DISCO LTDA, CNPJ: 19.394.896/0001-
69, contratada para realizar concepção e desenho sonoro da exposição
“MANTOS, ARTEAFETO, COMUNIDADE E CARTOGRAFIAS DO PARÁ”, na
programação integrante do Preamar do Círio 2023, que acontecerá no dia
29/09 a 30/10/2023, no GALERIA FIDANZA DO MUSEU DE ARTE SACRA,
em Belém/PA
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1013400
Portaria N.º 684 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2023/2302573, de 10/11/2023;
 RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO VILHENA JUNIOR, Matrícula:
5933317/ 3, ocupante do cargo de Gerente de Operação e Serviços Gerais,
como Fiscal dos contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria
de Estado de Cultura:

N.º CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

003/2021

XINGU SERVIÇOS E
SOLUÇÕES AMBIENTAIS

LTDA
CNPJ: 23.259.429/0001-

01

Empresa especializada para prestação de serviços de
desinsetização, descupinização, desratização e imunização

que controlará os vetores, pragas urbanas, insetos, pombos,
remoção de abelhas, vespas e maribondos.

017/2022

TICKET SOLUÇÕES
HDFGT

CNPJ: 03.506.307/0001-
57

Serviço de sistema de gestão de abastecimento de combus-
tível da SECULT.

022/2018

IGOR RUSEF ROSA &
CIA LTDA

CNPJ: 12.040805/0001-
48

Serviço de locação de veículos executivos oficiais para aten-
der as unidades operacionais da SECULT.

125/2020

MENTOR SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA-ME
CNPJ: 11.801.138/0001-

06

Prestação de serviço de implantação, suporte técnico,
manutenção e atualização técnica de sistemas integrados

de informática e comunicação, formada por um conjunto de
softwares em plataforma integrada.

034/2019

ELEVADORES HEXCEL
LTDA EPP

CNPJ: 10.599.628/0001-
09

Serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevadores
e plataforma elevatórias no PARQUE/MHEP/TP/APEP e COJAN.

014/2023
SERV PLUS BRASIL-ME

CNPJ:
14.865.361/0001-05

Serviço de manutenção geral referente aos sistemas de ins-
talação elétrica de alta e baixa tensão, instalações hidráulica

e hidrossanitárias.

007/2023

N C COMERCIO DE GAS &
BEBIDAS LTDA, inscrita no
CNPJ: 28.628.545/0001-

66

Fornecimento de gás Liquefeito de petroléo – 13KG.

042/2021

SELDON MATHIAS SOUZA
SOARES – HS SERVIÇOS
CNPJ: 39.563.220/0001-

69

Locação de 1 (um) caminhão-baú.

026/2022

REVERSA AMBIENTAL E
COLETORA DE SERVIÇOS

-EIRELI
CNPJ: 27.208.498/0001-

39

Serviço continuado de coleta, transporte e destinação final de
resíduos orgânicos e entulho.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Novembro de 2023

Protocolo: 1013537

.

CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2023/868562
DATA DE ASSINATURA: 20 de outubro de 2023.
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é o acréscimo de quanti-
tativos de itens ao contrato original, no percentual de 24,99% (vinte e
cinco por cento).
JUSTIFICATIVA: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATO Nº 270/2022
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, n°. 1133, bairro do Marco, CEP
66093-026
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1013617

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n.º 695/23, de 21.11.2023
Servidor: EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS
Matrícula: 57200700/ 2
Cargo: COORDENADOR DA DIRETORIA DO SISTEMA INTEGRADO MUSEUS
E MEMORIAIS/SIMM
CPF: 585.031.102-53
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......................................R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1013451
Portaria n.º 681 de 13.11.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039.............................................R$ 7.920,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 1013365

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 707 de 23.11.2023
Processo: Nº 2023/2312316
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Quantidade de Diárias: 7 e 1/2 (sete e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 04 A 11/12/2023
Objetivo: Realizar Feira Literária de Bragança, no referido munícipio.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1013946
Portaria N.º 704 DE 07/11/2023
Processo: n.º 2023/2309482
Servidor: Antônio Luciano Gomes Do Rosário
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 07 e 1/2 (sete e meia)
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BELÉM/PA
Período: 27/11 a 04/11/2023
Objetivo: Realizar a FESTA LITERÁRIA, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1013955
Portaria N.º 708 DE 23/11/2023
Servidor: ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Bragança/PA
Período: 05 a 11/12/2023
Objetivo: Realizar da Festa Literária de Bragança, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1013967
Portaria N.º 703 DE 23.11.2023
Processo n.° 2023/2309919
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)